
Cod. Determ: DT676212G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1923/2023

pubblicata il 16/10/2023 Reg. del Settore n. 317 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  PIANO  PER  GLI  INTERVENTI  E  I  SERVIZI  SOCIALI  DI  CONTRASTO
ALLA  POVERTA':  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PRONTO
INTERVENTO  SOCIALE  A  VALERE  SUL  FONDO  POVERTA'  -  QUOTA
SERVIZIO 2021 - CUP F11H21000040001 - CIG A012686D35



Cod. Determ: DT676212G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1923/2023

pubblicata il 16/10/2023 Reg. del Settore n. 317 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PIANO  PER  GLI  INTERVENTI  E  I  SERVIZI  SOCIALI  DI  CONTRASTO  ALLA

POVERTA':  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO  SOCIALE  A
VALERE SUL FONDO POVERTA' - QUOTA SERVIZIO 2021 - CUP F11H21000040001
- CIG A012686D35

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:

Con  Decreto  Legislativo  del  15  settembre  2011,  n.  147:  Disposizioni  per  l’introduzione  di  una  misura
nazionale di contrasto alla povertà;

La Legge di stabilità 2016 - Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 istituisce istituito il Fondo
per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale;
Il  suddetto  Fondo  è  destinato  a  garantire  il  graduale  raggiungimento  dei  livelli  essenziali  (LEPS)  delle
prestazioni sociali professionali;

DATO  ATTO  che,  per  sostenere  l'attuazione  dei  servizi  e  dei  supporti  sopra  definiti,  una  parte  del
medesimo Fondo è destinato agli Ambiti Territoriali Sociali delle Regioni;

VISTI
-il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle  Politiche Sociali  di  concerto con il  Ministro dell’Economia e

delle  Finanze,  di  Riparto  delle  risorse  2021  del  Fondo  per  la  lotta  alla  povertà  e  all’esclusione
sociale  del  30  dicembre  2021,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  24  gennaio  2022,  al  n.  169,
pubblicato sulla G.U. serie Generale n. 44 del 22 febbraio 2021 con cui è stato adottato, ai  sensi
dell’articolo  2,  il  Piano  per  gli  interventi  e  i  servizi  sociali  di  contrasto  alla  povertà  per  il  triennio
2021-2023  (Piano  Povertà  2021-2023)  e  si  è  provveduto,  ai  sensi  dell'articolo  3  comma  2,  alla
ripartizione delle risorse finanziarie a valere sulla cosiddetta quota servizi del Fondo per la lotta alla
povertà e all'esclusione sociale, per il triennio 2021-2023;

-la D.G.R. n. 5197 del 16 maggio 2022 con la quale la Regione Calabria ha proceduto alla presa d’atto
delle disposizioni di cui al Decreto Interministeriale del 30/12/2021 di riparto del “Fondo per la lotta
alla povertà e all’esclusione sociale” per l’anno 2021 e registrato alla Corte dei Conti il 24/01/2022,
che prevede per la Regione Calabria l’importo di euro 30.591.000,00 destinati al finanziamento dei
livelli essenziali delle prestazioni sociali già individuati dal D.lgs. n. 147/2017, e con il quale è stata
assegnata al Distretto socio-assistenziale n. 1 di Cosenza la Quota Servizi del Fondo Povertà 2021
pari a € 2.022.644,68 (duemilioniventiduemilaseicentoquarantaquattro/68);

-le Linee Guida del 07/06/2022 per l’impiego della "Quota servizi del Fondo Povertà" – annualità 2021;



Cod. Determ: DT676212G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO CHE:

-il Distretto Socio-Sanitario n. 1 di Cosenza è risultato beneficiario dell’assegnazione della Quota Servizi
del Fondo Povertà (QSFP) annualità 2021 per € 2.022.644,68;

-la  programmazione  2021  contempla  tra  le  proprie  Linee  d’Intervento  l'attuazione  del  servizio  PIS,
Pronto  Intervento  Sociale,  come  introdotto  dalla  scheda  LEPS  3.7.1  del  Piano  nazionale  per  gli
interventi  e i  servizi  di  contrasto alla  povertà 2021-2023,  di  cui  al  Decreto Interministeriale del  30
dicembre 2021 per il sostegno a persone e nuclei familiari, beneficiari e non del RdC, in situazione
di emergenza sociale;

RICHIAMATO il CUP F11H21000040001;

CONSIDERATO che è necessario individuare un Ente del Terzo Settore con esperienza e capacità tecnica
per la realizzazione dell’intervento sopra specificato;

CONSIDERATO che l’importo per le prestazioni indicate in premessa è inferiore alla soglia prevista dall’art.
50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.  Lgs  36/2023  che  prevede  “affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130,
legge n.  145 del  2018,  il  quale  dispone che le  Regioni,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del
medesimo  articolo  328,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

PRESO ATTO che:
-non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita;
-il servizio è riferibile al Bando presente su MEPA Servizi – Categoria – “Servizi Sociali”;

PRESO  ATTO  che  nell’ambito  del  MePA  è  stata  istituita  la  possibilità  di  utilizzare  una  procedura  per
eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”;

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a due fattispecie
normative:  Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) – D. Lgs.
n. 36/2023. - procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico,
ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

INDIVIDUATA la  Società  Cooperativa  Sociale  ADISS Multiservice  con  sede  in  Via  Rione  Colonne  n.  19,
Paola  (CS)  -  Partita  IVA  n.  02699110785,  PEC  adissmultiservice@pec.it  quale  Ente  con  le  necessarie
professionalità e competenze per la realizzazione dell’Intervento PIS;

PRECISATO che:
-con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  Servizio  di  Pronto  Intervento

Sociale all’interno dell’Ambito Territoriale n. 1 Cosenza;
-il contratto ha ad oggetto: affidamento della realizzazione di una centrale operativa di Pronto Intervento

Sociale  –  LEPS  3.7.1  del  Piano  nazionale  per  gli  interventi  e  i  servizi  di  contrasto  alla  povertà
2021-2023, CUP F11H21000040001 – CIG A012686D35;

-gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti dal capitolato tecnico (Allegato 1) e dalle
Condizioni Generali di Contratto relative al Bando Me.PA. categoria merceologica “Servizi Sociali”;

STABILITO pertanto:
-di procedere all'affidamento diretto del servizio mediante trattativa diretta con un operatore abilitato sul

sistema della Piattaforma MePA;
-di fissare il tetto massimo di spesa stimata in € 77.338,35 € (IVA esclusa al 5% di euro 3.866,92 €);
-di individuare, ai sensi dell’art. ex 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii un Operatore

economico abilitato nella Categoria merceologica sopra richiamata non beneficiario di altra analoga
commessa  e  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di
affidamento;

STABILITO, altresì, che:



Cod. Determ: DT676212G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-il  contratto  sarà  costituito  dallo  scambio  dell’ordine  diretto  firmato  digitalmente  ed  accettato  dal
fornitore, come prevede il D.Lgs n. 36/2023 e come indicato nelle Regole e-procurement del MePA;

-relativamente  alla  remunerazione  del  servizio,  il  totale  del  corrispettivo  sarà  effettuato  secondo  le
modalità previste nel capitolato tecnico sulla base della fatturazione emessa dal tecnico incaricato;

PRESO ATTO che l’importo dell’affidamento ammonta a complessivi € 77.338,35 € (IVA esclusa al 5% di
euro  3.866,92  €)  per  la  durata  di  5  mesi,  per  come  risulta  dal  quadro  economico  relativo  alla  presente
procedura di gara:

PIANO DEI COSTI Costo 5 mesi

Tipologia di spesa Quantità/h Costo

PERSONALE

n.  1  Coordinatore  -  CCNL
Cooperative  -  D3/E1  (costo  orario
22,62 €/ora per 20 ore settimanali)

430         9.802,00 € 

n.1 Educatore - CCNL Cooperative –
C3/D1  (costo  orario  20,04  €/ora  per
15 ore settimanali)

325         6.513,00 € 

n.  1  assistenti  sociali  -  CCNL
Cooperative – D2 (costo orario 21,19
€/ora per 20 ore settimanali)

430         9.182,30 € 

n.1  psicologo  -  CCNL  Cooperative  –
D2  (costo  orario  21,19  €/ora  per  15
ore settimanali)

325         6.886,75 € 

n.  1  mediatore  sociale  e  culturale  –
CCNL  Cooperative  D2  (costo  orario
21,19 €/ora per 20 ore settimanali)

430         9.182,30 € 

n. 1 Autista – CCNL Cooperative C1 
(costo  orario  18,88  €/ora  per  30  ore
settimanali) 

650       12.272,00 € 

       53.838,35 € 



Cod. Determ: DT676212G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

SERVIZI DI
SUPPORTO
ABITATIVO

Sistemazioni alloggiative
Fino a n. 25 notti
a 60 euro a notte

        1.500,00 € 

Acquisto beni prima necessità         5.000,00 € 

Emergenza freddo/caldo
kit (euro 40,00

per Kit)
        1.000,00 € 

Sanificazione ambienti domestici euro 200,00 per
intervento

        1.000,00 € 

SERVIZI DI
SUPPORTO AL
BENESSERE E
ALLA SALUTE

Consegna farmaci a domicilio

fino a 200
interventi (euro

10,00 per ritiro e
consegna)

        2.000,00 € 

Trasporto sociale

Fino a 20000 Km
percorsi con
rimborso
chilometrico 0,40

        8.000,00 € 

SPESE
GENERALI

(Centrale operativa, spese amministrative, telefoniche,
ecc...)

        5.000,00 € 

       23.500,00 € 

TOTALE       77.338,35 € 

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2270  del  22/12/2022  con  la  quale  si  è  provveduto  alla
prenotazione  della  somma  complessiva  di  €  967.980,96  accertati  per  l’annualità  2023  sull’impegno  n.95
capitolo 6919/0 sul quale andrà a gravare l’impegno da assumere a seguito di avvenuta aggiudicazione per
come di seguito:

SERVIZIO CAPITOLO IMPORTO
ANNO DI ESIGIBILITA’

2021 2022 2023

CIG A012686D35 6919/0 € 81.205,27 € 81.205,27

PRESO ATTO che il presente affidamento viene effettuato ai sensi del D. Lgs. 36/2023, che ha abrogato e
sostituito il D. Lgs. 50/2016;

PRECISATO  che  i  costi  corrispondenti  pari  a  complessivi  €  81.205,27  iva  compresa,  graveranno
esclusivamente  sulle  somme  attribuite  nell’ambito  del  riparto  del  “Fondo  per  la  lotta  alla  povertà  e
all’esclusione sociale” per l’anno 2021;

RITENUTO  di  assegnare  al  responsabile  del  progetto  tutti  i  compiti  relativi  alle  procedure  di



Cod. Determ: DT676212G (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  previste  dall’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023
riguardanti il progetto in oggetto;

VISTO  l’art.  6-bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  legge  6
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto
(anche potenziale);

DATO  ATTO  che  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  sono  attribuite  alla  Dott.ssa  Sofia
Vetere;

TENUTO CONTO che
-nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;
-l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi

finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano  straordinario  contro  le  mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.
187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) A012686D35;

CONSIDERATO, inoltre, che
-la  relativa spesa non può essere  frazionata  in  dodicesimi,  ai  sensi  dell’art.  163,  commi  1  e  3  del  D.

Lgs. 267/2000;
-come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria

efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti
disposizioni in materia;

                                                                                

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.Di richiamare la premessa in narrativa come parte integrante ed essenziale del presente atto;
2.per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  richiamano  integralmente,  di  avviare  il

procedimento  finalizzato  all’indizione  di  una  trattativa  diretta  mediante  piattaforma  MEPA  per
l’“AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO  SOCIALE  NELL'AMBITO  n.1  di
COSENZA”  a  valere  sulla  Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà  2021  CUP  F11H21000040001–  CIG
A012686D35” ai sensi del D. Lgs. 36/2023;



Cod. Determ: DT676212G (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3.di approvare i seguenti allegati inerenti all’avvio del procedimento in oggetto, quale parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, utili  per l’avvio delle procedure finalizzate al potenziale
affidamento della fornitura:
-Capitolato speciale d’appalto;
-Patto integrità;

4.di  dare  atto  che  la  trattativa  diretta  sarà  avviata  con  la  Società  Cooperativa  Sociale  ADISS
Multiservice con sede in Via Rione Colonne n. 19, Paola (CS) - Partita IVA n. 02699110785, PEC
adissmultiservice@pec.it  quale  Ente  del  Terzo  Settore  con  le  necessarie  professionalità  e
competenze per la realizzazione dell’Intervento PIS;

5.di  dare  atto  che  la  procedura  per  l’aggiudicazione  del  contratto  d’appalto  per  l’esecuzione  del
servizio  in  oggetto,  troverà  copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  di  bilancio  e  che  i  relativi
impegni verranno assunti dopo l’aggiudicazione dello stesso;

6.di dare atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 
•l’avvio  del  procedimento  è  finalizzato  alla  realizzazione  dell’Intervento  Pronto  Intervento

Sociale; 
•l’oggetto  del  procedimento:  “AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN

PRONTO INTERVENTO SOCIALE NELL'AMBITO n.1 di COSENZA a valere sulla Quota
Servizi del Fondo Povertà 2021 CUP F11H21000040001– CIG A012686D35”

•il  contraente  verrà  selezionato,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.  lgs.
36/2023 tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto (di seguito
Piattaforma);

•in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010),
alla procedura è stato assegnato il codice identificativo di gara n. A012686D35;

7.Di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto  la  dott.ssa  Sofia  Vetere,  P.  O.  dipendente  del
Settore Welfare del Comune di Cosenza, in possesso delle competenze professionali adeguate;

8.Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  indicato  e  lo  scrivente  dirigente,  in  relazione  al
presente  atto,  hanno  verificato  l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non  essere  in
posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.
Lgs. 50/2016;

9.Di precisare che l’importo totale posto a base di gara è pari  a  € 77.338,35 € (IVA esclusa al  5% di
euro 3.866,92 €);

10.Dare  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2270  del  22/12/2022  si  è  provveduto  alla
prenotazione della somma complessiva di € 967.980,96 accertati per l’annualità 2023 sull’impegno
n.95  capitolo  6919/0  sul  quale  andrà  a  gravare  l’impegno  da  assumere  a  seguito  di  avvenuta
aggiudicazione per come di seguito:

SERVIZIO CAPITOLO IMPORTO
ANNO DI ESIGIBILITA’

2021 2022 2023

CIG A012686D35 6919/0 € 81.205,27 € 81.205,27

11.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo/contabile  di  cui  all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

12.di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
13.  di  disporre che il  presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio  on-line di  questo  Ente  ai  sensi

dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009;
14.Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli

adempimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI



Cod. Determ: DT676212G (I)                                                         Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1 - File PDF NON PUBBLICATO - Bozza Capitolato
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Patto di Integrità

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/09/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


